adında bir cemiyet kuracaklarını ve Volkan’ın da bu cemiyetin resmi yayın organı

olmasını teklif ettiler. Her ne kadar bu teklifi kabul etmiş olsa da kısa bir süre sonra

bu insanlarla uyuşmadığını belirterek ayrılmış, fakat aynı isimle yeni bir siyasi fırka

kurmaya girişmişti.
185

Bir Mevlid kandiline rastlayan 23 Mart 1325/5 Nisan 1909’da

Ayasofya önünde yapılan açılışa özellikle ulema kanadından ve medrese

tarafından benimsenmesi Cemiyet’i olayların merkezine koymuş oldu.
187

Netice de

isyanın bastırılması ile de hem Derviş Vahdetî yargılanarak idam edildi hem de

örgütün hayatı son bulmuş oldu.
188

Örgütün ideolojisini Volkan üzerinden incelersek görülür ki kendi zamanının en

İslamcı söylemlerine sahiptir. İlk olarak gazetenin 3 Mart 1325/16 Mart 1909 tarihli

75. Sayısında yayınlanan nizamnâmede ilk madde ‘Cemiyetin reisi Hazret-i

Muhammed Mustafa (s.a.v.)dir’ demektedir.
189

Yine cemiyetin amacı 3. maddede

şöyle belirtilmektedir: "memâlik-i hilâfette ve sair bilâdda mütemekkin ânasır-ı

muhtelife-i İslâmiyye'nin tehzîb-i ahlâkına ve içtimaî terakkiyâtına bâis-i yegâne olan

fikirlerin, ‘kadın’ın, çocuklar ve gençliğin durumunun konuşulduğu bir mecradır.
200

Bu kalabalık yayın arasında İslamcı dergi ve gazetelerde önemli bir yer işgal

etmektedir.

4.2.1.SEBİLÜRREŞÂD

Ebül'ula Mardin ve Eşref Edip’in (Fergan) kurucusu olduğu dergi Sırat-ı Müstakim

adıyla 14 Ağustos 1324/27 Ağustos 1908’de yayın hayatına başlamıştır. İlk 182

sayıdan sonra 24 Şubat 1327/8 Mart 1912’deki 183. sayıdan itibaren formatını büyük

oranda koruyarak Sebilürreşâd adıyla yayımını sürdürmüştür. Oldukça kalabalık bir

yazar kadrosuna sahip olan derginin en uzun soluklu yazarı Mehmed Âkif (Ersoy)

olmuştur.

güncel konularda muhtevayı işgal etmektedir. İslami muhtevalı şiirlerin oluşturduğu

bir kısım oldukça geniştir ve ‘müteferrikât’ başlığı altındaki bölümde ise halkın dini

şikâyetleri ve bunlara verilen cevaplar bulunur.
205

4.2.4.İSLAM MECMUASI

Kazanlı Halim Sabit'in idaresinde on beş günlük olarak 30 Kanunusani 1329/12

Şubat 1914 - 30 Teşrinievvel 1334/30 Ekim 1918 tarihleri arasında yayımını sürdüren

Köprülüzade Mehmed Fuad’ın edebi incelemeleri dergide yer alan önemli metinlerdir.

Milli sermaye üzerinde fikirler, Rusya Müslümanlarının ticari başarıları vs. ele alınan

diğer konulardandır.
206

4.2.5.CERİDE-İ SÛFİYYE

Cumhuriyet'ten önceki tasavvuf ağırlıklı dergilerin en uzun ömürlüsü olan Ceride-i

Sûfiyye 6 Mart 1325/19 Mart 1909 ve 1 Eylül 1335/1919 arasında haftalık olarak 161

sayı yayınlanmıştır. Ceride-i Sûfiyye’yi diğer İslamcı dergilerden ayıran en önemli

yanı edebiyat, din, ahlak yanında tasavvufa büyük önem vermesidir. Yazar

kadrosunun çoğunluğunu sûfilerin oluşturduğu dergi ‘beşik şeyhliğinin mahzurları’

Mustafa Kara, ‘Ceride-i Sûfiyye’, İA, s. 410

60

bulunan Hindistan. Mısır ve İran'daki Müslüman halkı İngilizler'e karşı uyandırmak

ve İngilizler'in Osmanlı Devleti ve hilafet aleyhine giriştiği propagandaları önlemek

maksadıyla yayına başlamıştır. 27 Mart 1330/9 Nisan 1914’de on veya on beş günde

bir olmak üzere yayın hayatına başlayan dergi son olarak 1915’e kadar 53 sayıya

ulaşabilmiştir. Dergideki makalelerde İngilizler'in Hindistan, Mısır ve İran'da

Müslüman halka yaptıkları zulümler ve İngiliz propagandalarının asılsızlığı ve iç yüzü

anlatılmaktadır.